
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea Produselor alimentare trim.IV anul 2024 

prin procedura de achiziție COP 

1. Denumirea autorității contractante: Academia „Ştefan cel Mare” 

2. IDNO:1006601000691  

3. Adresa:  mun . Chişinău str.Gh. Asachi 21 

4. Numărul de telefon/fax. 079414186 

Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: dumitru.ghelan@mai.gov.md 

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă 

este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 

__________________________________________________________ 

6. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

Do 
Denumire bunurilor 

 

Unit de 

măsu 

Cant. 
Specificarea tehnică deplină solicitate solicitată, 

Standarde de referinţă 

Suma 

estimativă, 

lei, fără TVA 

LOTUL NR. 1 

1 

Unt de vaci  

(grăsime 72,5%) 

produs autohton 

kg 770 

HG Nr.611 din 05.07.2010 cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice „Lapte şi produse lactate” 

Ambalat în cutii de carton a cîte 10-20 kg  HG 520 

din 22.06.2010 

96246,0 

2 

Cașcaval, brânză cu 

cheag tare 50%, 

produs autohton 

kg 28 

HG Nr.611 din 05.07.2010 cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice „Lapte şi produse lactate” 

HG 520 din 22.06.2010 

 Grăsimi 50 %, PTMD 6738869887-004.  

3500,0 

3 Iaurt în asortiment kg 384 

HG Nr.611 din 05.07.2010 cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice „Lapte şi produse lactate” 

Grasimi 1,5%, ambalaj polietilena 0,5 kg. 

7040,0 

 TOTAL LOT.1    106 786,00 

LOTUL NR. 2 

1 

Ouă de găină 

categoria L cu 

greutatea 63 g şi mai 

mult 

Buc. 5322 

HG 1208 din 27.10.2008 cu privire la cerințele de 

comercialize a oulelor  

HG 520 din 22.06.2010, ouă de categoria L cu 

greutatea 63 g și mai mult, livrat nu mai târziu de 3 

zile de la producere 

11840,0 

 TOTAL LOT.2    11840,00 

LOTUL NR. 3 

1 
Zahăr baghete 5gr paket 

200 buc. 
Buc. 42528 

HG 774 din 03.07.2007 RT”Zahăr. 

Producerea și comercializarea” 
6733,0 

2 
Halva pachet 180-200 gr. 

în asortiment 
Buc. 4619 

Legea 279 din 15.12.2017 privind 

informarea consumaorului cu privire la 

produsele alimentare 

54348,0 

3 

Sucuri naturale din fructe 

în asortiment, 200 gr. 

ambalaj tetra pak 

Buc. 3660 

HG 1111 din 06.12.2010 Reglementării 

tehnice 

„Sucuri şi anumite produse similare 

destinate consumului uman” 

21288,0 

 TOTAL LOT. 3    82369,00 

LOTUL NR. 4 

3 
Miere naturală plic 12 g, 

(cutie 50 plicuri) 
Buc. 10902 

Legea 279 din 15.12.2017 privind 

informarea consumaorului cu privire la 

produsele alimentare 

HG 661 din13.06.2007 RT ”Mierea 

naturală” 

38336,0 

 TOTAL LOT. 4    38336,00 

mailto:dumitru.ghelan@mai.gov.md


2 

LOTUL NR. 5 

1 
Șervețele de hârtie pentru 

mâini. 
Buc. 403 

15x15 cm pachet 100 buc 
7383,0 

 TOTAL LOT. 5    7383,0 

 TOTAL    246 714,00 

 

7. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile- se accepta 

 

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

(indicați se admite sau nu se admite) 

9. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: din momentul încheierii contractului pînă la 

31.12.2024, conform cererii. 

10. Termenul de valabilitate a contractului  31.12.2024 

11. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): _nu 

(indicați da sau nu) 

12. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor 

acte administrative (după caz): 

_____________________________________________________________________________ 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 

acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se 

menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Original - cu semnătura electronică a OE DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 

2 Specificaţie Tehnica Original – Anexa 22, cu semnătura electronică a 

Operatorul economic 

DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 

3 Specificaţie de Preţ Original – Anexa 23, cu semnătura electronică a 

Operatorul economic 

DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 

4 Cerere de participare Original – Anexa 7, cu semnătura electronică a 

Operatorul economic 

DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 

5 Declaratia privind valabilitatea 

ofertei 

Original – Anexa 8, cu semnătura electronică a 

Operatorul economic 

DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 

6 Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitatecu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul estestabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii 

/EXTRAS din Registrul de Stat al persoanelor juridice -

copie, confirmată cu semnătura electronică a OE 

DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 

7 Raportul financiar 2023 Copie – cu semnătura electronică a Operatorul economic  DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 

8 Certificat de efectuare sistematică a 

plății impozitelorcătre Bugetul 

Public Național 

Copia Certificatului de tip CC 04 AE eliberat de 

Serviciul Fiscal de Stat cu semnătura electronică a OE 

DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 

9 Certificat de existență a conturilor 

bancare 

Copie - cu semnătura electronică a Operatorul economic DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 

10 

Garanţia pentru ofertă 2% 

Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii 

contractante/eliberată de o bancă comercială, conform 

următoarelor date bancare: Beneficiarul  cu nota “Pentru 

garanţia pentru ofertă la procedura prin Licitaţie 

Deschisă nr. ______  din __________"  

cu semnătura electronică a Operatorul economic 

DA 

Obligatoriu încărcat 

în SIARSAP 



3 

11 Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, 

identificată prin referire la 

specificații sau standard relevante  

eliberat de către Organismul Național de Verificare a 

conformității produselor Copie – VOR FI 

PREZENTATE LA LIVRARE (sau adăugător la 

solicitarea autorităţii contractante, actele trebuie să fie 

însoțite de ștampila umedă a producătorului, 

solicitantului, importatorului) 

 

La solicitare 

Obligatoriu conform 

termenului din 

DUAE 

12 La solicitarea autoritatii 

contractante se va prezenta Raport 

de încercări pentru orice tip de 

produse 

copia originalului în baza cărui a fost eliberat 

certificatul/declarațiile de conformitate 

eliberat de Organisme Naţionale de Verificare a 

conformităţii produselor confirmată prin aplicarea 

ștampilei umede a producătorului, solicitantului, 

importatorului. 

La solicitare 

Obligatoriu conform 

termenului din 

DUAE 

13 Autorizație sanitar veterinară de 

funcționare pentru unitatea de 

transport 

Autorizație sanitar veterinară de funcționare pentru 

unitatea de transport cu dreptul de a transporta produse 

alimentare în dependență de originea lor. Copie cu 

semnătura electronică a Operatorului economic 

La solicitare 

Obligatoriu conform 

termenului din 

DUAE 

13 *Notă Agenţii economici participanţi să prezinte mostre la 

sediul Academiei „ Ştefan cel Mare” (str.GH. Asachi 

21),  

 

Obligatoriu conform 

termenului din 

DUAE 

14 **Notă 

 

Produsele alimentare se vor livra de către cîștigător în 

termen de 2 zile lucrătoare după solicitarea 

beneficiarului. 

Beneficiarul va menționa la fiecare comandă cantitatea 

de produse necesare. 

Produsele vor fi livrate cu actele de însoţire. 

 

La livrarea bunurilor, la elaborarea ofertei se va ține 

cont de faptul că procesul de descărcare și depozitare 

este asigurat de către personalul furnizorului. 

Obligatoriu 

15 Garanţia de bună 

Execuţie – 15%, la semnarea 

contractului 

 

confirmată prin semnătura electronică a operatorului 

economic. Transfer la contul Beneficiarului sau 

Scrisoare emisă de către o bancă comercială. 

La semnarea 

contractului 

16 

Termenul de valabilitate  

Termenul de valabilitate pentru toate produsele, la 

livrare minimul o treime din perioada totală de 

valabilitate. 

Obligatoriu 

14. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii negociate), 

după caz__________________________________________________ 

15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, 

sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________________ 

16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_______________________________________________________________________________ 

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: evaluarea produsului conform criteriului 

calitate/preț, desemnarea câștigătorului după prezentarea monstrelor. 

18. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: 

nu se aplică. 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: 

Cel mai mic preţ şi corespunderea specificaţiilor conform caietului de sarcini. 

 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

prin intermediul SIA RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

23. Locul deschiderii ofertelor: mun. Chişinău str. Gh. Asachi 21 

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd 

ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română. 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: 

____________________________________________________________ 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  



4 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice nu se acceptă  

facturarea electronică Se accepta  

plățile electronice Se accepta  

29. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a 

Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

__________________nu_______________________ 
(se specifică da sau nu) 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:               Nicolai RANGA  ________________________________________L.Ș. 


		2024-09-24T10:09:28+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




